

KẾ HOẠCH

thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 21/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh nghiệp

Căn cứ Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 21/5/2018 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh nghiệp (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 27), Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. Mục đích

1. Xác định các nội dung, nhiệm vụ chủ yếu để triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 27, góp phần xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ; nâng cao năng suất lao động, chất lượng nguồn nhân lực; xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

2. Tạo sự chuyển biến tích cực, thống nhất trong nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, người hưởng lương và toàn xã hội trong việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác cải cách chính sách tiền lương.

II. Yêu cầu

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị, xã hội, doanh nghiệp tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng để cán bộ, đảng viên, công nhân, viên chức, người lao động và nhân dân nắm vững những quan điểm, nội dung cơ bản của Nghị quyết 27.

- Việc thực hiện cải cách chính sách tiền lương phải đúng các quy định của Nhà nước, bảo đảm tính tổng thể, hệ thống, đồng bộ; lấy tăng năng suất lao động làm cơ sở để tăng lương, tạo động lực nâng cao năng suất lao động và hiệu quả làm việc của người lao động.

- Việc thực hiện cải cách chính sách tiền lương ở từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phải gắn với vị trí việc làm; đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, tinh giản biên chế; đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

B. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Quán triệt đầy đủ, sâu sắc 05 quan điểm, các mục tiêu, nội dung cải cách, nhiệm vụ, giải pháp được xác định trong Nghị quyết 27 để thực hiện có hiệu quả chủ trương cải cách chính sách tiền lương; trong đó, tập trung một số nội dung chủ yếu sau:

1. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt đầy đủ, sâu sắc các nội dung của Nghị quyết 27 về cải cách chính sách tiền lương, tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong quá trình triển khai thực hiện.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- *Cơ quan thực hiện:* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan thực hiện theo Kế hoạch số 138-KH/TU ngày 26/6/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- *Thời gian thực hiện:* Hoàn thành trong tháng 8/2018.

2. Sắp xếp lại tổ chức bộ máy, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII gắn với vị trí việc làm để thực hiện trả lương theo vị trí việc làm, chức danh và chức vụ lãnh đạo.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- *Cơ quan thực hiện:* Các cơ quan, đơn vị liên quan.

- *Cơ quan tham mưu thực hiện:* Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Sở Nội vụ.

- *Thời gian thực hiện:* Thực hiện thường xuyên và theo chỉ đạo của Trung ương.

3. Thực hiện chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang (khu vực công) và đối với người lao động trong doanh nghiệp.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- *Cơ quan thực hiện:* Các cơ quan, đơn vị liên quan.

- *Cơ quan tham mưu:* Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Sở Nội vụ.

- *Thời gian thực hiện:* Sau khi có quy định của Chính phủ và hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương.

4. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp tài chính, ngân sách để tạo nguồn lực cho cải cách chính sách tiền lương.

4.1. Thực hiện có hiệu quả nội dung các chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện các nghị quyết của Trung ương về cơ cấu lại nền kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng; về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; về phát triển kinh tế tư nhân; về đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp nhà nước; Nghị quyết của Bộ Chính trị về cơ cấu lại ngân sách nhà nước, quản lý nợ công nhằm phát triển nguồn thu bền vững¹.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.

- *Cơ quan thực hiện:* Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

- *Cơ quan tham mưu:* Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

4.2. Thực hiện hiệu quả cơ cấu lại thu ngân sách nhà nước theo hướng bảo đảm tổng nguồn thu và cơ cấu thu bền vững. Quản lý thu, tạo chuyển biến căn bản trong việc chống thất thu, xử lý và ngăn chặn các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả, chuyên giá, trốn thuế. Thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí trong sử dụng ngân sách nhà nước và đầu tư xây dựng cơ bản. Quyết liệt thu hồi tài sản trong các vụ án tham nhũng, kinh tế.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Cán sự đảng UBND tỉnh.

- *Cơ quan thực hiện:* Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

- *Cơ quan tham mưu:* Sở Tài chính, Sở Công thương, Thanh Tra tỉnh, Cục Thuế tỉnh và các cơ quan có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

4.3. Quản lý, nâng cao hiệu quả chi ngân sách nhà nước, thực hiện việc tiết kiệm chi.

- Hằng năm, dành khoảng 50% tăng thu dự toán và 70% tăng thu thực hiện của ngân sách địa phương, khoảng 40% tăng thu ngân sách Trung ương cho cải cách chính sách tiền lương.

- Tăng cường quản lý, nâng cao hiệu quả chi ngân sách nhà nước; tiếp tục thực hiện tiết kiệm 10% dự toán chi thường xuyên tăng thêm hằng năm cho đến khi thực hiện khoán quỹ tiền lương trên cơ sở biên chế được cấp có thẩm quyền giao.

- Thực hiện các quy định về bãi bỏ các khoản chi ngoài lương của cán bộ, công chức, viên chức có nguồn gốc từ ngân sách nhà nước như: Tiền bồi dưỡng học; tiền bồi dưỡng xây dựng văn bản quy phạm pháp luật,

¹ Kế hoạch số 58-KH/TU ngày 30/12/2016 của Tỉnh ủy; Chương trình hành động số 26-CTr/TU ngày 29/8/2017 của Tỉnh ủy; Chương trình hành động số 25-CTr/TU ngày 28/8/2017 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số

đề án; hội thảo... Thực hiện khoán quỹ lương gắn với mục tiêu tinh giản biên chế cho các cơ quan, đơn vị. Mở rộng cơ chế khoán kinh phí gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ. Không gắn mức lương của cán bộ, công chức, viên chức với việc xây dựng, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy định chính sách, chế độ không có tính chất lương. Thực hiện quy định khoán các chế độ ngoài lương (*xe ô tô, điện thoại*).

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Cán sự đảng UBND tỉnh.

- *Cơ quan thực hiện*: Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

- *Cơ quan tham mưu*: Sở Tài chính và Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, địa phương.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

4.4. Đẩy nhanh tiến độ chuyển đổi từ phí sang thực hiện giá dịch vụ sự nghiệp công, từng bước tính đúng, tính đủ các chi phí đối với các loại dịch vụ cơ bản, thiết yếu, đồng thời gắn với chính sách hỗ trợ phù hợp cho người nghèo, đối tượng chính sách. Đối với giá dịch vụ sự nghiệp công, không sử dụng ngân sách nhà nước, giao quyền tự chủ cho các đơn vị cung ứng dịch vụ tự quyết định theo nguyên tắc bảo đảm bù đắp chi phí và có tích lũy.

Đơn vị sự nghiệp công lập đã tự chủ tài chính phải tự bảo đảm nguồn để thực hiện cải cách chính sách tiền lương. Đối với đơn vị sự nghiệp công lập bảo đảm một phần chi thường xuyên, tiếp tục sử dụng tối thiểu 40% số thu được để lại theo chế độ (*riêng ngành Y tế sử dụng tối thiểu 35% sau khi trừ các chi phí đã kết cấu vào giá dịch vụ*), tiết kiệm 10% chi thường xuyên nguồn ngân sách tăng thêm hằng năm và sắp xếp từ nguồn dự toán ngân sách nhà nước được giao để bảo đảm nguồn thực hiện cải cách chính sách tiền lương.

Đơn vị sự nghiệp công lập không có nguồn thu do ngân sách nhà nước bảo đảm toàn bộ chi thường xuyên, thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên nguồn ngân sách tăng thêm hằng năm và sắp xếp từ nguồn dự toán ngân sách nhà nước được giao để thực hiện cải cách chính sách tiền lương.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.

- *Cơ quan thực hiện*: Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

- *Cơ quan tham mưu*: Sở Tài chính, các sở, ban, ngành, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thành phố.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

5. Thực hiện có hiệu quả các kế hoạch của Tỉnh ủy thực hiện các nghị quyết Trung ương 6 khoá XII và các đề án đổi mới, cải cách trong các

ngành, lĩnh vực có liên quan, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của tổ chức bộ máy trong hệ thống chính trị, các đơn vị sự nghiệp công lập. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế người hưởng lương, phụ cấp từ ngân sách nhà nước, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, tạo nguồn thu bền vững cho cải cách chính sách tiền lương.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- *Cơ quan thực hiện*: Các cơ quan, đơn vị liên quan theo Kế hoạch 125 và Kế hoạch 126 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Trung ương 6.

- *Thời gian thực hiện*: Từ năm 2018.

6. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước

6.1. Đẩy mạnh phân cấp, giao quyền tự chủ cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc tuyển dụng, sử dụng, đánh giá, bổ nhiệm, kỷ luật, trả lương và quản lý đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong doanh nghiệp để nâng cao năng suất, chất lượng và hiệu quả hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp.

Xây dựng cơ sở dữ liệu về đối tượng và tiền lương của cán bộ, công chức, viên chức, bảo đảm liên thông, tích hợp với các cơ sở dữ liệu quốc gia.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.

- *Cơ quan thực hiện*: Các cơ quan, đơn vị liên quan.

- *Cơ quan tham mưu*: Sở Nội vụ, các cơ quan, đơn vị liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Từ năm 2018.

6.2. Phát triển tổ chức và nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức công đoàn cơ sở; quản lý tốt việc thành lập và hoạt động của tổ chức đại diện người lao động, nhất là hoạt động công đoàn tại các doanh nghiệp ngoài nhà nước; xây dựng quan hệ lao động hài hòa, phù hợp với nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện*: Liên đoàn Lao động tỉnh.

- *Thời gian thực hiện*: Từ năm 2018.

6.3. Làm tốt công tác phối hợp giữa cơ quan quản lý nhà nước chuyên ngành với cơ quan quản lý nhà nước về đầu tư, tài chính các cấp trong quản lý, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước, tránh chồng chéo, lãng phí. Quy định rõ quyền hạn gắn với trách nhiệm người đứng đầu các sở, ngành, địa phương, cơ quan, tổ chức, đơn vị. Tăng cường công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình của các cơ quan, tổ chức, đơn vị của Đảng, Nhà nước và tổ chức chính trị - xã hội.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.

- *Cơ quan thực hiện:* Cơ quan, đơn vị liên quan.

- *Cơ quan tham mưu:* Sở Tài chính, Sở Nội vụ.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

6.4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát thực hiện chính sách tiền lương theo quy định của pháp luật đối với doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức, đơn vị của Đảng, Nhà nước và tổ chức chính trị - xã hội. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp cố tình né tránh, thực hiện không nghiêm túc hoặc không thực hiện nhiệm vụ được giao trong thực hiện cải cách chính sách tiền lương gắn với cải cách hành chính, sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, tự chủ đối với đơn vị sự nghiệp công lập và vi phạm quy định của pháp luật về tiền lương.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện:* Sở Nội vụ, Liên đoàn lao động tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung nêu trong Kế hoạch; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện bảo đảm đạt hiệu quả.

2. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo thể chế hóa các nội dung liên quan của Kế hoạch này; xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát việc thực hiện.

3. Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ nội dung trong kế hoạch chỉ đạo cụ thể hóa, thể chế hóa triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tham mưu việc sơ kết, tổng kết việc thực hiện.

4. Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể tỉnh tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, các tầng lớp nhân dân hưởng ứng và giám sát việc thực hiện.

5. Các huyện ủy, Thành ủy, các ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy căn cứ nội dung Nghị quyết 27 và Kế hoạch này xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương, đơn vị.

6. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy thường xuyên theo dõi việc thực hiện Nghị quyết 27 và Kế hoạch này; kịp thời báo

cáo Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy những vấn đề cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Bộ Chính trị, Ban Bí thư,
- Các ban đảng Trung ương,
- Các vụ địa phương tại Đà Nẵng,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thường trực HĐND; UBND tỉnh,
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh,
- Ủy ban MTTQVN tỉnh,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- C, PCVP Tỉnh ủy,
- Các phòng: Kinh tế; Tổng hợp; Tài chính; Hành chính - Tiếp dân; Quản trị,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M TỈNH ỦY
BÍ THƯ



Lê Viết Chữ